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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак предстательной железы (РПЖ) является одним из самых

распространенных в мире онкологических процессов у мужчин [5, 114]. В

Российской Федерации эта опухоль занимает 4 место в общей структуре

онкологических заболеваний и второе место среди мужского населения [9,

15]. Анализ статистических данных за 1997 – 2017 годы показывает, что в

России за 20 лет количество больных РПЖ увеличилось в 7,5 раз – с 19,1

до 150,2 на 100 000 населения. При этом относительная смертность среди

пациентов с установленным диагнозом РПЖ за 10 лет снизилась в 2 раза: с

10,2% в 2007 г до 5,3% в 2017 г [15, 38]. Это может свидетельствовать об

улучшении качества лечения больных РПЖ, однако, реального

уменьшения смертности в абсолютных значениях за последние годы не

наблюдалось. Более того, отмечен прирост абсолютной смертности на

45,7%. Так в 2007 году РПЖ стал причиной гибели 8909 мужчин, а в 2018

году - 12 979 [38, 49]

Рост абсолютной смертности менее чем в 2 раза за 10 лет на фоне

значительного (в 7,5 раза) роста заболеваемости можно объяснить

тотальным скринингом на основе простатического специфического

антигена (ПСА) и существующим на сегодняшний день подходом в

диагностике РПЖ, не позволяющим выявлять только клинически

значимые формы рака [104]. Выявление значительного количества

клинически не значимых форм ведет к проведению не нужных

диагностических и лечебных мероприятий, снижению качества жизни

пациентов и накладывает значительное финансовое бремя на систему

здравоохранения [7]. Разработка и внедрение новых подходов к

диагностике клинически значимых форм РПЖ в настоящее время является

актуальной задачей.
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Степень разработанности темы исследования

Существуют разнообразные способы диагностики РПЖ [35].

Однако их информативность не всегда соответствует клиническим

ожиданиям [13, 27]. «Золотым стандартом» диагностики РПЖ является

морфологическое исследование тканей предстательной железы (ПЖ),

полученных путем 10-12 точечной биопсии под сонографическим

контролем [149]. Однако литературные источники свидетельствуют, что

трансректальная (ТР) биопсия ПЖ под сонографическим контролем не

обладает необходимой чувствительностью и специфичностью для

диагностики РПЖ, особенно при локализации опухолевого очага в

апикальной и транзиторной зонах, передних рогах периферической зоны

[65, 83, 97, 102, 137]. Кроме того, пациенты, у которых сохраняется

подозрение на наличие РПЖ после отрицательного результата первичной

биопсии под ультразвуковым контролем (УЗ-контроль), в дальнейшем

имеют 20-30% риск подтверждения диагноза [128, 131, 135, 148]. При этом

вероятность выявления РПЖ при повторной биопсии под УЗ-контролем,

по мнению ряда авторов, не превышает 10% [95, 148].

Среди лучевых методов диагностики наибольшей (44-87%)

чувствительностью при выявлении клинически значимого РПЖ обладает

мультипараметрическая (МП) магнитно-резонансная томография (МРТ)

[96, 36]. В случае отсутствия подозрительных очагов по данным МП-МРТ,

вероятность выявления РПЖ при гистологическом исследовании

биопсийного материала минимальна [83, 96, 139]. Существующая

методика выполнения прицельной биопсии ПЖ только под контролем

МРТ имеет ряд недостатков – длительное время процедуры (загрузка

томографа, вынужденное положение пациента), необходимость

специального оборудования, которое может безопасно использоваться в

магнитном поле, подготовленная мультидисциплинарная команда [153].

Все это влечет значительное увеличение стоимости и ограничивает

рутинное применение этого метода биопсии ПЖ [139,153].
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На сегодняшний день наилучшие результаты в диагностике

клинически значимого РПЖ получены при прицельной биопсии с

использованием совмещения изображений МРТ с данными

ультразвукового исследования (УЗИ) - fusion-биопсия. [101, 159]. Однако

трансректальный доступ, который требуется как при биопсии под УЗ-

контролем (в том числе в варианте fusion), так и при исследовании,

выполняемом под контролем МРТ, может быть затруднен или невозможен

при ряде состояний и заболеваний прямой кишки, таких как анальная

трещина, острый и хронический геморрой, язвенный колит, болезнь

Гиршпрунга, а также злокачественных опухолях, требующих

соответствующего хирургического лечения (резекция, экстирпация прямой

кишки) [39].

Таким образом, имеется необходимость в разработке

альтернативного способа биопсии ПЖ, в том числе и прицельной, что и

определило цель работы.

Цель исследования

Повысить эффективность и точность диагностики РПЖ путем

применения методики прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных изображений

магнитно-резонансной и компьютерной томографии.

Задачи

1.Разработать программное обеспечение для совмещения изображений

магнитно-резонансной и компьютерной томографии (КТ) для

прицельной параректальной биопсии ПЖ.

2.Разработать методику прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных

изображений МРТ и КТ.
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3.Оценить результаты прицельной параректальной биопсии

предстательной железы под контролем совмещенных изображений

МРТ и КТ.

4.Определить показания для прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных

изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии.

Научная новизна

Разработано и зарегистрировано программное обеспечение для

совмещения изображений МРТ и КТ в ходе прицельной параректальной

биопсии ПЖ. Разработан и запатентован способ параректальной

прицельной биопсии предстательной железы с использованием

совмещенных изображений магнитно-резонансной и компьютерной

томографии.

Доказано, что параректальная биопсия ПЖ при совмещении

изображений МРТ и КТ повышает эффективность диагностики

клинически значимых (сумма Глисона≥7) опухолей.

Практическая значимость

Параректальная биопсия ПЖ с использованием совмещенных

изображений МРТ и КТ позволяет выполнять прицельную биопсию из

труднодоступных при сонографическом контроле зон предстательной

железы, в том числе у пациентов с невозможностью трансректального

доступа.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования

явилось последовательное применение методов научного познания. Работа

8

выполнена в дизайне открытого клинического исследования.

Использовались клинические, инструментальные, лабораторные,

статистические методы исследования

Основные положения, выносимые на защиту

1.Параректальная биопсия предстательной железы может

рассматриваться в качестве метода выбора у пациентов с

невозможностью трансректального доступа.

2.Биопсия ПЖ с использованием МРТ- и КТ- совмещенных

изображений обладает высокой чувствительностью и

специфичностью при диагностике РПЖ.

3.Использование совмещенных МРТ- и КТ- изображений позволяет

выполнять прицельную биопсию ПЖ из труднодоступных при

УЗ-контроле зон ПЖ и повышает эффективность диагностики

клинически значимых (сумма Глисона≥7) опухолей ПЖ.

Личный вклад автора

Личное участие автора в подготовке исследования и получении

результатов осуществлялось на всех этапах работы. Автором

самостоятельно собраны и обобщены данные литературы по теме

исследования, определены его цель и задачи, разработана структура и

объем методов работы. Самостоятельно выполнены все лечебные

манипуляции, а также осуществлен сбор, систематизация и статистическая

обработка данных, изложены полученные результаты, сформированы

выводы и подготовлены практические рекомендации
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

конференции «Брахитерапия в лечении злокачественных образований

различных локализаций: V Всероссийская научно-образовательная

конференция с международным участием» (Москва, 2018 г.),

«Евразийском Конгрессе урологов с международным участием (Уфа, 2019

г.), конференции «Актуальные вопросы урологии и гинекологии» (Санкт-

Петербург, 2019 г), конференции «Мужское здоровье» (Сочи, 2021 г)

Внедрение результатов в практику

Полученные результаты внедрены в практическую деятельность

ФГБУ «Северо-Западный окружной научно-клинический центр имени Л.Г.

Соколова Федерального медико-биологического агентства», далее – ФГБУ

"СЗОНКЦ им. Л.Г.Соколова ФМБА России" (ранее – ФГБУЗ

«Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова ФМБА России»)

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в

журналах, из списка ВАК РФ, 1 из них в журнале входящем в базу Scopus.

Получено 2 патента РФ, зарегистрирована программа совмещения

изображений для ЭВМ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 101 странице машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов

исследования, 3 глав результатов собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка использованной

литературы. Указатель литературы содержит 39 отечественных и 124
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иностранных источника. Работа иллюстрирована 8 таблицами и 33

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Распространенность рака предстательной железы

Рак предстательной железы является самым распространенным

онкологических процессом среди мужчин [114]. В Российской Федерации

эта опухоль занимает 4 место в общей структуре онкологических

заболеваний и второе место среди мужского населения [15].

Наибольшая заболеваемость отмечается в Соединенных Штатах

Америки, где РПЖ является самой часто диагностируемой

злокачественной опухолью у мужчин и второй по числу летальных

исходов [162]. Менее всего подвержены РПЖ жители азиатских стран

[114]. Так коренной житель Азии имеет в 40 раз меньше риск заболеть

РПЖ, чем американец африканского происхождения [62, 74, 89]. Анализ

статистических данных за 1997 – 2017 годы показывает, что в России за 20

лет количество больных РПЖ увеличилось в 7,5 раз – с 19,1 до 150,2 на

100 000 населения [15, 38]. В Китае в 1990 году было зарегистрировано

13 800 случаев рака предстательной железы (4.48/100 000), в 2013 году

РПЖ диагностирован уже у 81 400 (13.33/100 000) – абсолютный прирост

заболеваемости составил 490% [120]. В Соединенных Штатах Америки же

этот показатель уменьшался - в 2007 году выявлено 218 890 случаев РПЖ

[125], а в 2018 году 164 690 случаев [126].

В Российской Федерации за 10 лет (2007-2017 гг) смертность среди

пациентов с установленным диагнозом РПЖ снизилась почти в 2 раза: с

10,2% в 2007 году до 5,3% в 2017 году [15, 38]. Однако в абсолютных

значениях реального уменьшения смертности за последние годы не

произошло: в 2017 году РПЖ стал причиной смерти 12 565 мужчин, а в

2018 году 12 979 [28]. Подобная картина относительного уменьшения

смертности наблюдается и в Китайской Народной Республике, где, на

фоне увеличения числа заболевших, смертность уменьшилась с 42,02 до

21,86% [120]. В Соединенных Штатах Америки, со времени внедрения

12

скрининга уровня простатспецифического антигена (ПСА) в конце 80-х

годов прошлого века, смертность от РПЖ в этой стране ежегодно

снижалась [71]. В 1991 году этот показатель равнялся 39,3 на 100 000

населения, а в 2017 году уже 18,8 [41]. Однако РПЖ все еще занимает 2-ое

место среди причин раковой смертности в Соединенных Штатах Америки

[108].

По данным F. Bray и соавт. в 2018 г в мире диагностировано

1 276 106 случаев РПЖ, смертность составила 358 989 (28%) [55]. При

этом по прогнозам международного агентства по изучению рака

количество впервые выявленных случаев в 2040 году возрастет до

2 293 818 случаев, а смертность до 737 994 (32%) [40]. То есть на фоне

ожидаемого почти двукратного увеличения числа впервые выявленных

случаев, относительный уровень смертности останется неизменным.

Таким образом, повсеместно наблюдается и прогнозируется в

дальнейшем рост заболеваемости РПЖ, при этом уровень смертности или

снижается, или остается неизменным. Существующая на сегодняшний

день доктрина диагностики РПЖ не позволяет выявлять только

агрессивные формы рака. В связи с этим, рост заболеваемости может быть

обусловлен гипердиагностикой и выявлением клинически не значимых

форм, потенциально не опасных для пациента, что, в свою очередь, ведет к

«перелечиванию», снижению качества жизни пациентов и финансового

бремени для государства

Исходя из этого, можно сделать предположение о существовании

проблемы адекватности скрининговых мероприятия, приводящих к

увеличению числа выявления неагрессивных форм РПЖ.

1.2 Скрининг рака предстательной железы

Выявление РПЖ на ранних стадиях достоверно улучшает

выживаемость больных [4]. РПЖ, вплоть до метастатической стадии, чаще
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всего протекает бессимптомно, что затрудняет раннюю диагностику и

лечение [12, 23]

Согласно рекомендациям Европейской ассоциации урологов,

решение о выполнении биопсии предстательной железы для верификации

диагноза должно приниматься на основании результатов пальцевого

ректального исследования (ПРИ) и анализа уровня ПСА сыворотки крови

[34].

Пальцевое ректальное исследование является стандартным

методом обследования, при подозрении на РПЖ [2]. При проведении ПРИ

следует помнить, что большинство (70-75%) фокусов РПЖ локализуется в

периферической зоне, которая доступна для пальпации через прямую

кишку, однако в 25-30 % случаев опухолевые очаги располагаются вне

периферической зоны ПЖ и не могут быть оценены при пальпации [108].

Кроме того, опухоль пальпаторно определяется только при стадии Т2,

когда в предстательной железе возможно выявить участки повышенной

плотности [18]. Пальпируемые плотные очаги считаются предиктором

более агрессивного рака. Ряд исследователей полагают, что выявление

РПЖ на ранних стадиях с помощью ПРИ невозможно [58, 79, 110, 112,

113, 140, 151].

Результаты мета-анализа, проведенного в 2018 году Naji L. и соавт.

показали, что при ранней диагностике РПЖ чувствительность ПРИ не

превышает 60% и это исследование не может рассматриваться в качестве

единственного инструмента скрининга [97]. Для повышения качества

диагностики РПЖ ПРИ должно быть дополнено определением уровня

ПСА сыворотки крови [99].

Первые упоминания о специфическом белке, вырабатываемом в

ПЖ и определяемом в плазме крови относятся еще к концу 1960-ых годов

[17] Простатический специфический антиген как таковой был открыт

Ричардом Аблиным (Richard Ablin) в 1970 году, как гликопротеин

(калликреин-3) с молекулярной массой 34 кДa, вырабатываемый клетками
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предстательной железыой. ПСА секретируется в семенную жидкость в

высоких концентрациях (2-5 г/л) и необходим для расщепления

семеногелина I, II и фибронектина, что приводит к разжижению спермы. В

небольших концентрациях ПСА определяется так же в плазме крови у

мужчин [127, 134]

В 1991 году Catalona W.J. показал, что у мужчин с повышением

ПСА в крови более 4 нг/мл возрастает частота выявления рака

предстательной железы. В последующем было установлено, что

своевременное определение уровня ПСА позволяет добиться снижения

частоты встречаемости метастатического и местно-распространенного

РПЖ [8, 48, 115].

Полученные в дальнейшем статистические данные, а также

сравнительная простота и доступность исследования, позволили утвердить

анализ уровня ПСА в сыворотке крови для проведения скринингового

обследования мужчин на уровне крупнейших мировых онкологических

ассоциаций. В России, благодаря своей легкой воспроизводимости,

высокой чувствительности, относительной неинвазивности и низкой

стоимости, скрининг РПЖ по уровню ПСА введен в 2006 году [1, 22, 24,

34]. ПСА являлся единственным маркером рекомендованным для

популяционного скрининга [37]

Однако систематический анализ, результаты которого были

опубликованы в 2018 году и базировались на данных двух

рандомизированных исследованиях, проведенных в Соединенных Штатах

Америки и Европе, позволил сделать вывод, что, несмотря на то, что

скрининг ПСА и приводит к снижению смертности от РПЖ, он связан с

определенными проблемами, включая ложноположительные результаты и

гипердиагностику, достигающую 20-50% случаев [73]. Кроме того,

активное лечение рака простаты часто связано с сексуальными и

мочевыми проблемами. В Кокрейновском обзоре, так же посвященном

скринингу РПЖ, было отмечено, что скрининг позволяет выявить большее
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число локализованных форм РПЖ и меньшее число распространенных

опухолей, при этом значительно увеличивая количество случаев

диагностированного РПЖ [91].

Еще одним минусом скрининга, основного только на оценке уровня

ПСА является то, что даже при нормальных значениях (менее 4 нг/мл)

наличие РПЖ не исключается, а при повышении уровня ПСА

онкологический диагноз не подтверждается в 80% случаев [26], что часто

связано с протекающим параллельно воспалительным процессом в

предстательной железе [33], что подтверждается и другой работой, где

среди пациентов с уровнем ПСА от 4 до 10 нг/мл, подвергнутых

трансректальной системной биопсии, РПЖ выявлен только в 30% случаев

[14]. По данным исследования M. Thompson и соавт., проведенного в 2004

году, было установлено, что при обследовании 2950 мужчин без

повышения уровня ПСА более 4 нг/мл в анамнезе, у 449 (15 %) был

выявлен рак простаты. При этом даже ПСА менее 0,5 нг/мл не исключал

наличие РПЖ [145] (табл. 1).

Таблица 1.

Вероятность наличия РПЖ при нормальных (до 4.0 нг/мл) значениях

уровня общего ПСА [145]

Уровень ПСА

(нг/мл)

Вероятность РПЖ

(%)

Вероятность суммы

Глисона > 7 (%)

0.0-0.5 6.6 0.8

0.6-1.0 10.1 1.0

1.1-2.0 17.0 2.0

2.1-3.0 23.9 4.6

3.1-4.0 26.9 6.7
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При повышенном уровне ПСА выполнение ПРИ не оказывает

значительного положительного влияния на качество диагностики. В

среднем у пациентов с ПСА менее 4 нг/мл и ПРИ, не выявившем

патологических изменений, вероятность гистологического подтверждения

рака простаты составляет около 10% [100].

Кроме того, широкое применение скрининговых мероприятий,

основанных на определении уровня ПСА, приводит к выявлению

большого количества латентных форм РПЖ, теоретически не опасных для

пациента и не требующих активных лечебных мероприятий [144, 149].

По данным исследования, проведенного в скандинавских странах,

прижизненный риск диагностики РПЖ у мужчин составляет около 17%

(каждый 6-ой), но только 3-4% (каждый 30-ый) умрет от РПЖ [69].

Результаты проведенного анализа согласуются с данными, полученными в

других странах: с началом применения анализа ПСА в качестве скрининга,

частота выявления РПЖ возросла в несколько раз, однако уровень

смертности остался прежним [69], что указывает на то, что применение

одного только анализа на уровень ПСА недостаточно для диагностики

РПЖ [32].

Таким образом, применяемый в настоящее время скрининг РПЖ,

основанный на определении уровня ПСА сыворотки крови, увеличивает

количество выявленных случаев РПЖ [115], что говорит о его

эффективности. Однако такие недостатки, как гипердиагностика и

«перелечивание», а также связанное с ними снижение качества жизни,

стали основой для настоятельных рекомендаций против популяционного

систематического скрининга [66,152]. В 2010 году сам первооткрыватель

ПСА Ричард Аблин (Richard Ablin) призвал отказаться от пределения

уровня ПСА в качестве скрининга РПЖ в виду его низкой специфичности

и высокой финансовой нагрузки на систему здравоохранения и

использовать определение уровня ПСА для контроля за течением

заболевания [43]
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Продолжаются попытки разработки других лабораторных маркеров

для скрининга РПЖ. Так определение PCA-3 и специфических микро-РНК

в моче является перспективным неинвазивным лабораторным тестом,

особенно в группе пациентов с отрицательной первичной биопсией,

однако данная методика пока не находит широкого применения в

рутинной практике [20, 29]. Другим перспективным маркером наличия

РПЖ является индекс здоровья простаты (комплексное определение

общего ПСА, свободного ПСА и -2про ПСА). Индекс здоровья простаты

наряду с такой же, как у ПСА чувствительностью, обладает большей

специфичностью, что в перспективе должно позволить более точно

отбирать пациентов, нуждающихся в биопсии [6, 16]

Европейская ассоциация урологов в 2021 пришла к следующим

выводам:


[…]

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мочеиспускания (ОЗМ) в раннем постбиопсийном периоде. У 2 (2,1%)

пациентов ОЗМ была диагностирована в течение первых суток после

удаления уретрального катетера. У 1 мужчины самостоятельное

мочеиспускание восстановилось в полном объеме после однократной

катетеризации мочевого пузыря. У 1 мужчины самостоятельное

мочеиспускание не восстановилось, в результате чего была выполнена

троакарная цистостомия. Инфекционные осложнения отмечены у 2 (2,1%)

больных: у 1 в раннем периоде после биопсии развился острый простатит,

во втором случае – острый эпидидимит. Проводилось консервативное

лечение с положительным эффектом. Срок нахождения пациентов в

стационаре составил в среднем 2,6 ±1,08 (2-5) дней.

Установлено, что количество точек для биопсии не имело

корреляции с риском развития осложнений (р=0,832). и длительностью

пребывания в стационаре (корреляция Спирмена, р=0,92) (рис. 32 и рис.

33).

Рисунок 32. Частота и характер осложнений в зависимости от количества

точек для биопсии:

1- острая задержка мочи 2 - острый простатит 3 -острый эпидидимит,

4 – макрогематурии.
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Рисунок 33. Отсутствие корреляции между количеством точек для

биопсии и койко-днем в группах.

В случае развития макрогематурии, которая расценивалась и

учитывалась нами как осложнение, пациентам проводилась

гемостатическая терапия препаратами этамзилат и транексамовая кислота.

У N (%) пациентов после удаления уретрального катетера на

следующие стуки после биопсии восстановление самостоятельного

мочеиспускания не случилось. В таких случаях первым этапом пациентам

с использованием Катеджеля выполнялась повторная однократная

катетеризация мочевого пузыря катетером Нелатона 14 Сh. У мужчин

восстановилось самостоятельное мочеиспускание. ООМ не превышал

таковой перед выполнением биопсии. У N мужчин самостоятельное

мочеиспускание не восстановилось в результате чего была выполнена

троакарная цистостомия.
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Срок нахождения пациентов в стационаре составил в среднем 2,6

дней от 2 до 5 дней. Уретральный катетер удаляли на следующей день

после биопсии с учетом спинальной анестезии. Все пациенты получали

тамсулозин 0,0004 г 1 раз в день начиная со следующего после биопсии

дня. Отдаленных осложнений в течение 6 месяцев после биопсии

выявлено не было.

Таким образом, частота развития осложнения (7,4%) в ходе

прицельной параректальной биопсии не превысила значений при

«стандартной» трансректальной системной биопсии (0,4-22,6%) под

сонографическим контролем [121].
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ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

(ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

Традиционно материал для морфологического исследования при

подозрении на РПЖ получают при пункционной мультифокальной

трансректальной биопсии ПЖ под УЗ-контролем с использованием

трансректального датчика. Однако при невозможности осуществления

трансректального доступа (экстирпация прямой кишки, стеноз анального

канала и т.п.) выполнить такое исследование не представляется

возможным. Кроме этого, ТР-доступ имеет ряд ограничений, особенно при

локализации опухолевого очага в апикальной или транзиторной зоне,

передних рогах периферической зоны.

Больные с отрицательной первичной трансректальной биопсией под

УЗ-контролем имеют в дальнейшем 20-30% риск подтверждения диагноза,

при этом вероятность выявления РПЖ при повторной биопсии под УЗ-

контролем не превышает 10%.

Среди лучевых методов диагностики наибольшей (44-87%)

чувствительностью для выявления клинически значимого РПЖ обладает

мультипараметрическая МРТ. Однако выполнение биопсии под МР-

контролем имеет ряд недостатков, которые ограничивает рутинное

применение этого метода: длительное время процедуры (загрузка

томографа, вынужденное положение пациента), необходимость

специального оборудования, которое может безопасно использоваться в

магнитном поле.

Разработанная и применяемая методика прицельной биопсии ПЖ с

использованием совмещения изображений МРТ с данными УЗИ (fusion-

биопсия) решает ряд этих проблем, однако трансректальный доступ,

который требуется, как и при биопсии под УЗ-контролем (в том числе в

варианте fusion), так и при исследовании, выполняемом под контролем

МРТ, может быть затруднен или невозможен при отсутствии прямой

кишки или ряде ее заболеваний.
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Целью проведенного исследования было повышение

эффективности диагностики РПЖ путем применения методики

прицельной параректальной биопсии предстательной железы с

использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-

резонансной томографии. Использованный способ позволяет во многом

преодолеть вышеописанные сложности и недостатки трансректального

доступа и УЗ-контроля при биопсии ПЖ.

В ходе исследования пациенты с подозрением на РПЖ и наличием

различных оснований для проведения прицельной параректальной

биопсии были разделены на 4 группы. Наибольший исследовательский

интерес представляли две группы: Группа I – пациенты с отсутствием

возможности трансректального доступа и, как следствие, невозможностью

выполнения биопсии под УЗ-контролем (n=33) и Группа III – больные с

подозрением на локальный рецидив РПЖ после перенесенной ранее

брахитерапии (n=22). В группы II и IV были включены мужчины с

отрицательной первичной системной биопсией в анамнезе (n=28), а также

не имевшие прямых показаний к прицельной биопсии под контролем КТ,

но отдавших предпочтение этому виду исследования (n=12).

Биопсия проводилась в кабинете компьютерной томографии. Всем

пациентам выполнялась спинальная анестезия по стандартному протоколу.

После установки уретрального катетера пациент размещался на столе

компьютерного томографа лицом вниз, нижними конечностями по

направлению к аппарату, к межягодичной области подводилась установка,

применяемая для имплантации радиоактивных источников в ходе

выполнении брахитерапии ПЖ. При помощи стандартных игл 32G,

проведенных через отверстия жесткой рентгенопрозрачной матрицы

размерами 100 х 80 мм с отверстиями, расположенными через 2,5 мм,

выставлялись 4 ориентировочные точки для определения границ ПЖ

(основание, апикс, граница правой и левой доли). После однократного
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сканирования производилась коррекция положения игл, получение

координатных данных.

Совмещение изображений МРТ и КТ для введения биопсийной иглы

в подозрительные очаги проводилось с использованием разработанной

совместно с университетом ИТМО компьютерной программы.

Всем пациентам сначала выполнялась биопсия из подозрительного,

по данным МРТ, очага, затем «слепая» системная 12-14 точечная биопсия.

При этом расположение подозрительных очагов не учитывалось и, таким

образом, они могли случайно повторно оказаться в проекции «вкола»

биопсийной иглы.

Среднее время процедуры fusion МРТ-КТ биопсии составило 25

минут.

Анализ результатов показал, что при выполнении прицельной

биопсии клинически значимый РПЖ выявлен у 54 (56,8%) из 95 пациентов

(р<0,0001), при системной - только у 39 (41,1%), (р=0,0007).

При этом установлена корреляция вероятности наличия РПЖ с

градацией подозрительного по результатам МРТ участка по PI-RADS и

значением суммы Глисона: при 5 баллах по градации PI-RADS

вероятность подтверждения РПЖ составила 85,7%, а вероятность

обнаружения клинически значимого РПЖ (сумма баллов по Глисону ≥7) -

81%. Это полностью совпадает с данными литературы [49,50,51, 59, 60].

Различий в частоте верификации РПЖ в зависимости от количества

подозрительных участков по данным МРТ не получено. Так при наличии 3

и более очагов в простате, имеющих градацию по PI-RADS 3 и более,

вероятность положительного результата биопсии идентична

отрицательному: 16,9% и 16,7% соответственно.

В I группе у 27 (81,8%) из 33 пациентов был выявлен РПЖ. При этом

прицельная биопсия позволила выявить 26 пациентов, что на 5 (18,5%)

случаев РПЖ больше, чем при системной биопсии.
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При выявлении РПЖ особо большой разница была у пациентов уже

перенесших брахитерапию по поводу РПЖ. При прицельной биопсии у 22

пациентов выявлено 17 (77,2%) случаев рецидива РПЖ, при системной

только 7 (31,8%) случаев.

В группе пациентов с отрицательной первичной биопсией в 16

(94,1%) из 17 случаев РПЖ был выявлен в ходе прицельной биопсии.

Таким образом, у пациентов этой группы при наличии подозрительного

очага PIRADS 3-5 баллов, возможно, следует рассматривать вопрос о

выполнении только прицельной биопсии.

В IV группе пациентов (пациенты, не имевшие прямых показаний к

прицельной параректальной биопсии) РПЖ всего выявлен в 8 (66,7%)

случаев, каждый из которых был выявлен при системной биопсии.

Прицельная биопсия выявила РПЖ только у 3 (25,0%) пациентов, однако в

связи с малым размером выборки (n=12) необходимы дальнейшие

исследования для подтверждения или опровержения полученных данных.

Таким образом, анализ полученных результатов позволяет

заключить, что прицельная параректальная биопсия ПЖ с использованием

совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной

томографии обладает бо́льшей эффективностью при выявлении РПЖ, по

сравнению с системной биопсией, и, что особенно важно именно

клинически значимого РПЖ. Это указывает на целесообразность при

проведении системной биопсии дополнительно выполнять прицельную в

случае наличия подозрительных очагов по данным МРТ.

Выполнение прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-

резонансной томографии обладает приемлемым профилем безопасности. У

92,6% пациентов в ходе биопсии и в постбиопсийном периоде каких-либо

осложнений не отмечено. Возникшие осложнения и их частота не

отличались от таковых при стандартной биопсии под УЗ-контролем.
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Самым серьезным осложнением явилось развитие ОЗМ у 1 пациента, что

потребовало выполнение троакарной цистостомии.

Проведение данного вида биопсии должно осуществляться в

стационаре, так как требует выполнения спинальной анестезии, что влечет

за собой ограничения для выполнения процедуры в амбулаторных

условиях.
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ГЛАВА 5. ВЫВОДЫ

1.Разработанное программное обеспечение позволяет с высокой

точностью в режиме реального времени совмещать изображения,

полученные при предварительной МРТ с изображениями, полученными

при КТ в ходе выполнения параректальной биопсии, и делает возможным

четко локализовать конкретную, подозрительную на наличие опухолевых

клеток, зону в предстательной железе.

2.Разработанная методика позволяет выполнять прицельную

параректальную биопсию предстательной железы с использованием

рентгенопрозрачной матрицы и устройства крепления матрицы к столу

компьютерного томографа в условиях стандартного кабинета КТ.

3.Прицельная параректальная биопсия ПЖ с использованием

совмещенных изображений МРТ и КТ обладает высокой эффективностью

для диагностики РПЖ: чувствительность - 93%, специфичность - 78%.

4.Показаниями к проведению прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ в первую очередь

являются невозможность трансректального доступа для выполнения

биопсии под УЗ-контролем, а также планирование фокальных методов

лечения рецидива РПЖ – в этом случае при параректальной биопсии

возможно выполнить картирование ПЖ, которое может быть использовано

при дальнейшем лечении (например, выполнении параректальной

брахитерпии рецидива РПЖ).
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ГЛАВА 6. ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

1. У пациентов с невозможностью трансректального доступа

предложенный вид биопсии является методом выбора, позволяет

выполнять не только мультифокальную, но и прицельную биопсию ПЖ.

2. Наличие по данным МРТ как минимум одного очага 3-5 баллов по

шкале PI-RADS у пациентов с риском наличия РПЖ, целесообразно

выполнение прицельной биопсии из подозрительного очага в связи с

высокой вероятностью подтверждения диагноза.

3. При необходимости повторной биопсии у пациентов с

отрицательной первичной системной биопсией под УЗ-контролем,

целесообразно выполнять прицельную fusion-биопсию. Одним из

вариантов может быть прицельная параректальная биопсия с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ.

4. При планировании фокальной брахитерапии рецидива РПЖ после

перенесенной ранее брахитерапии, показана прицельная параректальная

биопсия ПЖ с целью выполнения картирования ПЖ и максимально

точного размещения источников излучения.

5. Для проведения прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ, требуется

«стандартный» кабинет КТ, компьютер типа PC-IBM, рентгенопрозрачная

матрица, используемая при низкодозной внутритканевой брахитерапии,

устройство крепления матрицы к столу компьютерного томографа,

«стандартная» автоматическая система для биопсии и игла 17 G.

6. В ходе прицельной параректальной биопсии при совмещении

изображений МРТ и КТ достаточно выполнять только однократный забор

материала из подозрительного очага.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В

ДИССЕРТАЦИИ

БТ – брахитерапия

КТ – компьютерная томогрпафия

МП-МРТ – мультипараметрическая магнитно-резонансная томография

МРТ– магнитно-резонансная томография

ПЖ – предстательная железа

ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА – простатспецифический антиген

РПЖ – рак предстательной железы

ТР – трансректальный

ТРУЗИ – трансреткальное ультразвуковое исследование

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ-контроль – ультразвуковой контроль
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