О Т З Ы В

научного руководителя Горелова Виктора Павловича по диссертационной работе Копылова Александра Александровича на тему «Прицельная параректальная биопсия предстательной железы с использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 — Урология и андрология

Научно-квалификационная работа Копылова А.А. посвящена усовершенствованию методов диагностики рака предстательной железы (РПЖ) за счет применения методики прицельной параректальной биопсии с использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии, которая ранее не применялась.

Актуальность избранной работы определена высокой распространенностью РПЖ среди мужской популяции, в том числе в Санкт-Петербурге. На данный момент сложилась тенденция к избыточному выявлению неагрессивных форм РПЖ, которые не требуют активных лечебных мероприятий в виду того, что побочный эффект от лечения таких пациентов может значительно превзойти его пользу. А также привести к значительному снижению качества жизни, не повлияв на ее продолжительность, стать ощутимой финансовой нагрузкой как для государства, так и для самого пациента. В то же время, несмотря на развитие скрининговых программ и увеличение числа выявленных случаев РПЖ, ежегодная смертность остается на неизменно высоком уровне. Таким образом, существует проблема гипердиагностики неагрессивного РПЖ на фоне недостаточного определения летальных форм РПЖ.

Методика, описанная в работе, не имеет мировых аналогов на данный момент. Описываемый диагностический подход успешно внедрен в ФГБУЗ «Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова ФМБА России» (в настоящее время – ФГБУ «Северо-Западный окружной научно-клинический центр имени Л.Г. Соколова Федерального медико-биологического агентства», (г. Санкт-Петербург), где благодаря этому стало возможно

проведение биопсии предстательной железы (ПЖ) пациентам, у которых отсутствует прямая кишка. Ранее биопсия ПЖ у таких пациентов представлялась крайне затруднительной, а порой и невозможной.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в журналах, из списка ВАК РФ, 1 из них в журнале входящем в базу Scopus. Получено 2 патента РФ, зарегистрирована программа совмещения изображений для ЭВМ.

Полученные данные, позволяют предположить, что применение указанной методики позволит улучшить онкологическую помощь в не только в Санкт-Петербурге, но и в России в целом. А дальнейшее развитие методики может лечь в основу метода фокальной терапии РПЖ.

Диссертационная работа Копылова А.А. на тему «Прицельная параректальная биопсия предстательной железы с использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи в урологии — оптимизация диагностики клинически значимых форм РПЖ и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 — урология и андрология.

Научный руководитель,
к.м.н., доцент кафедры урологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Горелов В.П.

+79119220722